ATA Nº 12/2022 - REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA E FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO.

Aos vinte e cinco  dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois (25.05.2022),  às  oito (8) horas, na sala de reuniões da Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, foi realizada reunião ordinária das comissões acima citadas, para analisar as matérias pendentes de apreciação. Presentes as vereadoras Tereza Camilo dos Santos, Cristiane Giangarelli e Mirele Paula Cetto Leite, membros da Comissão de Constituição Legislação e Justiça; Cristiane Giangarelli, Givanildo José Tirolti e Karina Bach, integrantes da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização, a servidora Andréa Marta Salamon Schimmel, pela Secretaria, a  Assessora  Parlamentar Luana Caroline Ferreira dos Santos,  o Advogado Ferdinand Alves Rodrigues e a Contadora Durcelina dos Santos Titotto. Inicialmente foi dispensada pelo vereadores integrantes da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça,  a leitura da Ata n° 11/2022, de reunião conjunta (Constituição e Educação), a qual foi assinada pelos mesmos, sem solicitação de retificação. Também foi dispensada pelos vereadores integrantes da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização, a leitura da Ata n° 10/2022, de reunião conjunta (Constituição, Finanças e Obras), a qual foi assinada pelos mesmos, sem solicitação de retificação.  Ato contínuo foi analisado o Projeto de Lei n° 030/2022, de autoria do Executivo Municipal, que “altera a Lei Municipal n° 1.247, de 03 de dezembro de 2003 e Lei Municipal n° 1965 de 11 de dezembro de 2015, e dá outras providências”. O  Controlador Interno Ricardo Henrique Borges ausente na reunião,  havia se manifestado através do memorando 2022000357, afirmando que após análise minuciosa das informações apresentadas na estimativa de impacto de gastos com pessoal anexa ao projeto,  as informações necessárias para o projeto foram apresentadas. O Advogado Ferdinand  disse que em razão da manifestação do Controlador Interno no memorando, se manifesta no sentido de não haver óbice à aprovação da matéria. Após discussão, a relatora da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, vereadora Cristiane, apresentou parecer pela admissibilidade e tramitação, sendo que os demais membros, vereadora Tereza e vereador Mirele votaram à favor do parecer, portanto FAVORÁVEL o parecer da comissão. Da mesma forma, o relator da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização, vereador Givanildo apresentou parecer pela admissibilidade e tramitação, sendo que os demais membros, vereadora Cristiane e vereadora Karina votaram à favor do parecer, portanto FAVORÁVEL o parecer da comissão. Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião, sendo lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme será assinada. Eu, Andréa Marta Salamon Schimmel_________, lavrei a presente, que subscrevo. Câmara Municipal de Guaíra, em 25 de maio de  2022.

Comissão de Constituição Legislação e Justiça

TEREZA CAMILO DOS SANTOS – Presidente

CRISTIANE GIANGARELLI – Relatora

(Ata n° 12/2022 – Reunião Conjunta  - Constituição e Finanças – fls. 02)

MIRELE PAULA CETTO LEITE – Secretária

Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização

CRISTIANE GIANGARELLI – Presidente

GIVANILDO JOSÉ TIROLTI – Relator

KARINA BACH – Secretária

Demais presentes: